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PIREVEITURA tIVNICÉPAt 

Tal AAAAAA O ONSINVOLVIMINTO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE EMAS 

PUBUCADO NO D.O.M 
N..12,DE 

LEI N° 612 DE 04 DE JULHO DE 2024 

AUTORIZA A CHEFE DO EXECUTIVO 
MUNICIPAL A ABRIR (RÉDITOS 
SUPLEMENTARES E DA' 0(ITRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB Faço saber que a Câmara 
Municipal aprovou e eu sanciono a presente Lei: 

Art. 1° Fica a Prefeita Municipal autorizada a abrir Crédito Adicional na modalidade 
Suplementar, até o limite de 28% (vinte e oito por centro), correspondente ao valor de R$ 

9.060.486,00 (Nove Milhões e Sessenta Mil e Quatrocentos e Oitenta e Seis Reais), além do 
valor autorizado na Lei Municipal n" 0598/2023, de 06 de dezembro de 2023, destinado ao 
reforço de dotações no Orçamento vigente, conforme segue: 

02.010 GABINETE DA PREFEITA 

04 122 2001 2002 - Manutenção das Atividades do Gabinete da'Prefeita 

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 110.000,00 

3190.13 Obrigações Patronais R$ 15.000,00 

3390.30 Material de Consumo R$ 45.000,00 

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 10.000,00 

3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 50.000,00 

3390.40 Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ R$ 10.000,00 

3390.47 Obrigações Tributárias e Contributivas R$ 5.000,00 

Total Fonte 15001000 Recursos Livres (Ordinário) R$ 245.000,00 

04 122 2001 2003 - Contribuições para FAMUP e outro 

3350.41 Contribuições R$ 7.000,00 

Total Fonte 15001000 Recursos Livres (Ordinário) R$ 7.000,00 
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TRILHANDO O IMINVOLVIMINTO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE EMAS 

02.020 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

04 122 2001 2004 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração e Planejamento 

3190.01 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas R$ 30.000,00 
3190.03 Pensões R$ 14.000,00 

3190.04 Contratação por Tempo Determinado R$ 6.000,00 
3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 250.000,00 
3190.13 Obrigações Patronais R$ 300.000,00 
3390.30 Material de Consumo R$ 60.000,00 

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 30.000,00 
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 120.000,00 
3390.40 Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ R$ 10.000,00 
3390.93 Indenizações e Restituições R$ 10.000,00 
4490.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 20.000,00 

Total Fonte 15001000 Recursos Livres (Ordinário) R$ 850.000,00 

02.030 SECRETARIA DE FINANÇAS 

28 841 0001 0002 - Amortização e Encargos com a Divida do INSS 

4690.71 Principal da Divida Contratual Resgatado R$ 300.000,00 

Total Fonte 15001000 Recursos Livres (Ordinário) R$ 300.000,00 

28 846 0001 0003 Contribuição ao PASEP 

3390.47 Obrigações Tributárias e Contributivas R$ 125.000,00 

Total Fonte 15001000 Recursos Livres (Ordinário) R$ 125.000,00 

28 062 0001 0004 Pagamentos de Ações Judiciais (Precatórios e outros) 

4690.91 Sentenças Judiciais R$ 30.000,00 

Total Fonte 15001000 Recursos Livres (Ordinário) R$ 30.000,00 

02.040 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

12 122 2001 2012 - Manutenção da Secretaria Municipal de Educação 

f • 1f f 

l 't o•;• l't Mr11" , f 

t 

t ! NP] '..1" frf 1/1 ff ff f 1 



ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE EMAS 

3190.04 Contratacao por Tempo Determinado R$ 90.000,00 

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 115.000,00 

3390.35 Serviços de Consultoria R$ 25.000,00 

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 15.000,00 

3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 60.000,00 

Total Fonte 15001001 Recursos nao Vinculados de Impostos - MDE R$ 305.000,00 

12 365 1002 2007 - Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - Pré-Escola MDE 

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 100.000,00 

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 6.500,00 

Total Fonte 15001001 Recursos nao Vinculados de Impostos - MDE R$ 106.500,00 

12 361 1002 2015 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental — MDE 

3190.04 Contratacao por Tempo Determinado R$ 30.000,00 

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100000 
3190.13 Obrigações Patronais R$ 75.000,00 
3390.30 Material de Consumo R$ 90.000,00 
3390.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica R$ 15.000,00 
3390.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 85.000,00 

Total Fonte 15001001 Recursos N Vinculados de Impostos - MDE RS 395.000,00 

12 361 1002 2008 - Manutenção da Educação Fundamental FUNDEB - 70% 

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 160.000,00 
3190.13 Obrigações Patronais R$ 100.000,00 

Total Fonte 15401070 Fundeb Impostos e Transferéncias de Impost 70% R$ 260.000,00 

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 50.000,00 

3190.13 Obrigações Patronais R$ 20.000,00 

Total Fonte 15411070 -Complementação da União - VAAF - 70% RS 70.000,00 

12 365 1002 2021- Manutenção do Ensino Infantil Creche - FUNDEB 70% 

3190.04 Contratação por tempo determinado R$ 50.000,00 

Total Fonte 15411070 - Complementacao da Unia° - VAAF - 710/ R$ 50.000,00 
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TRILHANDO O EEEEE VOLVIRTINTO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE EMAS 

12 365 1002 2070 Manutenção do Ensino Infantil Pré-Escola - FUNDEB 70% 

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civi R$ 210.000,00 

Total Fonte 15401070 Impostos e Transferéncias de Impostos - FUNDES 70% R$ 210.000,00 

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civi R$ 25.000,00 

Total Fonte 15411070 - Complementacao da Unia° - VAAF - 70% R$ 25.000,00 

12 361 1002 2009— Manutenção da Educação Fundamental FUNDEB - 30% 

3390.30 Material de Consumo R$ 80.000,00 

3390.35 Serviços de Consultoria R$ 20.000,00 

3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 65.000,00 

Total Fonte 15401070- Fundeb Impostos e Transferéncias de Impost 70% R$ 165.000,00 

12 366 1002 2019 Manutenção da Educação de Jovens e Adultos - FUNDEB 70% 

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 19.830,00 

Total Fonte 15401070- Fundeb Impostos e Transferéncias de lmpost 70% R$ 19.830,00 

12 361 1002 2014- Manutenção do Transporte Escolar Fundamental 

3390.30 Material de Consumo R$ 50.000,00 

3390.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 10.000,00 

Total Fonte 15530000- Transferéncias de Recursos do FNDE - PNATE R$ 60.000,00 

12 306 1002 2013 - Manutenção do PNAE - Ensino Fundamental 
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Tal& O OLSINVOIWIIIINTO

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE EMAS 

3390.30 Material de Consumo 

Total Fonte 15520000 - Transferéncias de Recursos do FNDE - PNAE 

3390.30 Material de Consumo 

Total Fonte 15001000- Recursos Livres (Ordinários) 

12 306 1002 2022 Manutenção do PNAE - Pré—Escolar 

3390.30 Material de Consumo 

Total Fonte 15520000 - Transferéncias de Recursos do FNDE - PNAE 

3390.30 Material de Consumo 

Total Fonte 15001000 - Recursos Livres (Ordinários) 

12 306 1002 2023 Manutenção do PNAE EJA - Jovens e Adultos 

3390.30 Material de Consumo 

Total Fonte 15001000 - Recursos Livres (Ordinários) 

R$ 45.950,00 

R$ 45.950,00 

R$ 30.000,00 

R$ 30.000,00 

R$ 2.900,00 

R$ 2.900,00 

R$ 3.000,00 

R$ 3.000,00 

R$ 2.600,00 

R$ 2.600,00 

12 306 1002 2024 - Manutenção da Merenda Escolar - Atendimento Especializado - PNAE-AEE 

3390.30 Material de Consumo 

Total Fonte 15520000 - Transferéncias de Recursos do FNDE - PNAE 

12 361 1002 2017 Manutenção do Salário Educação-QSE 

3390.14 
3390.30 
3390.35 
3390.36 

3390.39 
3390.47 

3390.93 

4490.52 

Diárias - Civil 
Material de Consumo 
Serviços de Consultoria 
Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Obrigações Tributárias e Contributivas 

Indenizações e Restituições 

Equipamentos e Material Permanente 

Total Fonte 15500000 Transferência do Salário- Educação 
Tendência do Excesso de Arrecadação por fonte 

jL C 

R$ 1.300,00 

R$ 1.300,00 

R$ 500,00 
R$ 50.000,00 

R$ 12.000,00 

R$ 10.000,00 

R$ 45.000,00 
R$ 1.000,00 

R$ 2.000,00 

R$ 10.000,00 

R$ 130.500,00 



TRILHANDO O 66666 VOLVININTO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE EMAS 

12 361 1002 2025 - Manutenção de outros programas do FNDE 

3390.30 Material de Consumo R$ 80.000,00 

3390.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica R$ 5.000,00 

3390.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 10.000,00 

3390.93 Indenizações e Restituições R$ 1.000,00 

4490.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 40.000,00 

Total Fonte 15690000 - Outras Transferências de Recursos do FNDE R$ 136.000,00 

Tendência do Excesso de Arrecadação por fonte 

02.060 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

20 122 2001 2034 Manutenção da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente 

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 60.000,00 
3390.30 Material de Consumo R$ 65.500,00 
3390.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica R$ 15.000,00 

3390.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 60.000,00 

Total Fonte 15001000 - Recursos Livres (Ordinários) R$ 200.500,00 

02.080 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10 122 2001 2041 - Manutenção das atividades Administrativas da Secretaria de Saúde 

3190.04 Contratação por Tempo Determinado R$ 120.000,00 

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 95.000,00 

3190.13 Obrigações Patronais R$ 45.500,00 

3390.30 Material de Consumo R$ 20.000,00 
3390.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica R$ 12.000,00 

3390.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 70.000,00 

3390.47 Obrigações Tributárias e Contributivas R$ 10.000,00 

Total da Fonte 15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde R$ 372.500,00 

02.090 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10 301 1004 2044 - Bloco de Manutenção das Ações de Serviços Públicos de Saúde da Atenção 

Primária — Rec. Próprios ASPS 15% 
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ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE EMAS 

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 91.250,00 

3190.13 Obrigações Patronais R$ 25.000,00 

3390.30 Material de Consumo R$ 15.000,00 

3390.33 Passagens e Despesas com Locomocao R$ 1.500,00 

3390.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica R$ 15.000,00 

3390.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 90.000,00 

Total da Fonte 15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde R$ 237.750,00 

10 302 1004 2045 - Bloco de Manutenção das Ações de Serviços Públicos de Saúde 

Especializada — Recursos Próprios ASPS 15% 

da Atenção 

3390.30 Material de Consumo R$ 10.000,00 

3390.33 Passagens e Despesas com Locomocao R$ 2.000,00 

3390.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica R$ 10.000.00 
3390.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 150.000,00 

Total da Fonte 15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde RS 172.000,00 

10 301 1004 2046 - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - 

Primária SUS 

Atenção 

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 60.000,00 
3190.13 Obrigações Patronais R$ 75.000,00 
3390.30 Material de Consumo R$ 150.000,00 
3390.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita R$ 10.000,00 
3390.36 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica R$ 25.000,00 
3390.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 115.000,00 
4490.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 25.000,00 

Total da Fonte 16000000- Transferências do SUS - Bloco Manutenção RS 460.000,00 

10 303 1004 2047 - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Assistência 

Farmacêutica 

3390.30 Material de Consumo R$ 80.000,00 
3390.32 Material, Bem ou Servigo para Distribuição Gratuita R$ 20.000,00 

Total da Fonte 15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde RS 100.000,00 

10 305 1004 2048 Bloco de Manutenção da Vigilância em Saúde 
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TIMNAN)0 O CCCCCC OLVIMINTO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE EMAS 

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil RS 40.000,00 

Total da Fonte 15001002 Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde R$ 40.000,00 

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 7.000,00 

Total da Fonte 16040000 -Governo Federal Vencimentos dos ACE R$ 7.000,00 

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil RS 10.000,00 

3390.30 Material de Consumo RS 5.000,00 
3390.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 10.000,00 

Total da Fonte 16000000 - Transferências do SUS - Bloco Manutenção R$ 25.000,00 

10 122 1004 2072 - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Gestão SUS 
Piso da Enfermagem 

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil RS 20.000,00 

Total da Fonte 16050000 Complem ao pagamento dos pisos da Enfermagem R$ 20.000,00 

10 301 1004 2094 - Manutenção do Incentivo Financeiro da APS - Desempenho 

3390.31 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desport e Outra RS 20.000,00 

Total da Fonte 16000000 - Transferências do SUS - Bloco Manutenção R$ 20.000,00 

10 301 1004 2099 Manutenção do Programa dos Agentes Comunitários de Saúde — ACS 

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil RS 25.000,00 

Total da Fonte 16040000 -Governo Federal Vencimentos dos ACS R$ 25.000,00 

10 301 1004 2095 Manutenção dos Polos de Academia da Saúde 



MUNICIO. 

tr TIL O ttttt VOLVIIIINTO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE EMAS 

3390.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Total da Fonte 16000000 - Transferências do SUS - Bloco Manutenção 

R$ 12.000,00 

R$ 12.000,00 

10 301 1004 2100 - Bloco da Atenção Primária - Manutenção das Ações com Emenda Individual 

3390.30 Material de Consumo R$ 225.000,00 

3390.39 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 120.000,00 

3390.47 Obrigações Tributárias e Contributivas R$ 5.000,00 

Total da Fonte 16000000 - Transferências do SUS - Bloco Manutenção CO 3110 R$ 350.000,00 

02.100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

08 244 1001 2051 Bloco da Proteção Social Básica (PBF/SCFV) 

3190.04 Contratação por Tempo Determinado R$ 25.000,00 
3190.13 Obrigações Patronais R$ 5.000,00 

3390.30 Material de Consumo R$ 30.000,00 
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 20.000,00 

3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 10.000,00 
3390.40 Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação - R$ 5.000,00 
3390.93 Indenizações e Restituições R$ 500,00 
4490.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 10.000,00 

Total Fonte 16600000 - Transferência de Recursos do FNAS R$ 105.500,00 

08 244 1001 2052 - Bloco de Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família — PBF 

3390.30 Material de Consumo R$ 4.000,00 

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 8.000,00 
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 5.000,00 

3390.93 Indenizações e Restituições R$ 500,00 

4490.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 5.000,00 

Total Fonte 16600000 - Transferéncia de Recursos do FNAS R$ 22.500,00 

08 244 1001 2058 Programa Primeira Infância no SUAS - Criança F lili 
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TIIIIMMIDO O 99999 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE EMAS 

3190.04 Contratacao por Tempo Determinado 

3190.13 Obrigações Patronais 

3390.30 Material de Consumo 

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

4490.52 Equipamentos e Material Permanente 

Total Fonte 16600000- Transferéncia de Recursos do FNAS 

R$ 
R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

43.000,00 
5.000,00 

10.000,00 

7.500,00 

10.000,00 

5.000,00 

80.500,00 

08 244 1001 2054 Cofinanciamento dos Serviços, programas e projetos do SUAS — 
recursos próprios 

3390.30 
3390.36 

3390.39 

3390.93 

4490.52 

Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Indenizações e Restituições 
Equipamentos e Material Permanente 

Total Fonte 15001000 - Recursos Ordinários 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

R$ 

02.110 SECRETARIA DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

26 453 2001 2060 Manutenção da Secretaria de Transporte e Trânsito 

3190.04 
3190.13 
3390.30 
3390.36 

3390.39 
4490.52 

Total Fonte 

Contratacao por Tempo Determinado 
Obrigações Patronais 
Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Equipamentos e Material Permanente 

15001000 - Recursos Ordinários 

02.130 SECRETARIA DE CULTURA 

13 695 1003 2065 Promoção de Eventos Sociais e Culturais 

R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 
R$ 

R$ 

50.000,00 

15.000,00 

10.000,00 

500,00 

5.000,00 

80.500,00 

25.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

15.000,00 
35.000,00 

5.000,00 

90.000,00 
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TRU O DDDDD VOLVIMINTO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE EMAS 

3390.30 

3390.36 

3390.39 

3390.93 

Material de Consumo 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Indenizações e Restituições 

Total Fonte 15001000 - Recursos Ordinários 

13 122 2001 2066 - Manutenção da Secretaria de Cultura 

3390.30 Material de Consumo 
3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
3390.93 Indenizações e Restituições 

Total Fonte 15001000- Recursos Ordinários 

13 392 2001 2073 Manutenção das Ações Emergenciais de Cultura 

R$ 13.000,00 

R$ 25.000,00 

R$ 160.000,00 

R$ 2.000,00 

R$ 200.000,00 

R$ 5.000,00 

R$ 3.000,00 

R$ 10.000,00 
R$ 2.000,00 

R$ 20.000,00 

3390.30 Material de Consumo R$ 3.000,00 
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 25.000,00 

Total Fonte 17190000 - Transf da PN Aldir Blanc - Lei n° 14.399/2022 R$ 28.000,00 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, TRABALHO E TURISMO 

04 122 2001 2079 - Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e 
Turismo 

3390.30 Material de Consumo R$ 2.000,00 

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física RS 6.500,00 

3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 5.000,00 

3390.93 Indenizações e Restituições R$ 3.000,00 

4490.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 3.000,00 

Total Fonte 15001000 - Recursos Ordinários R$ 19.500,00 

02.160-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANOS 

27 813 1005 1034- Conclusão e Reforma do Centro Recreativo 



ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE EMAS 

4490.51 Obras e Instalações R$ 20.000,00 

Total Fonte 17010000 Outras Transferências de Convênios dos Estados R$ 20.000,00 

15 451 1005 1035 - Implantação, Ampliação ou Melhoria de Obras de Infraestrutura Urbana e 

Rural 

4490.51 Obras e Instalações 

Total Fonte 17000000 Outras Transferências de Convênios da União 

15 452 1005 1038 - Construção de um Novo Mercado Público 

4490.51 Obras e Instalações 

Total Fonte 17010000 Outras Transferências de Convênios dos Estados 
Tendência do Excesso de Arrecadação por fonte 

R$ 500.000,00 

R$ 500.000,00 

R$ 928.906,00 

R$ 928.906,00 

15 451 1005 1040 - Manutenção de Ações com Emendas Especiais de Investimentos 

4490.51 Obras e Instalações R$ 200.000,00 

Total Fonte 17060000 Transferência Especial da União 
Tendência do Excesso de Arrecadação por fonte 

R$ 200.000,00 

02.160 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVICOS URBANOS 

15 122 2001 2080 - Manutenção das Atividades da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos 

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 250.000,00 

3190.13 Obrigações Patronais R$ 42.250,00 

3390.30 Material de Consumo R$ 120.000,00 

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 132.000,00 

3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 216.000,00 

Total Fonte 15001000 - Recursos Ordinários R$ 760.250,00 
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TIMINANO0 • MINTO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE EMAS 

3390.30 
3390.39 

Material de Consumo 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

R$ 95.000,00 

R$ 53.000,00 

Total Fonte 17200000- Transf da União destinadas ao FEP - Lei 9.478/97 R$ 148.000,00 

02.170 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

08 244 2001 2083 Manutenção das Atividades da Secretaria de Desenvolvimento Social 

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 75.000,00 

3190.13 Obrigações Patronais R$ 10.000,00 
3390.30 Material de Consumo R$ 15.000,00 

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 5.000,00 
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 28.000,00 

Total Fonte 15001000 - Recursos Ordinários R$ 133.000,00 

08 243 2001 2084 - Manutenção do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente - CT 

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 9.000,00 

3190.13 Obrigações Patronais R$ 3.500,00 
3390.30 Material de Consumo R$ 15.000,00 

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 4.600,00 
4490.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 2.000,00 

Total Fonte 15001000 - Recursos Ordinários R$ 34.100,00 

08 244 1001 2085 Manutenção de Beneficios Eventuais 

3390.32 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita R$ 12.000,00 

Total Fonte 15001000 - Recursos Ordinários R$ 12.000,00 

08 244 1001 2088 - Manutenção Atividades dos Conselhos Afins a Política de Assistência Social 

3390.30 Material de Consumo R$ 3.500,00 

Total Fonte 15001000 - Recursos Ordinários R$ 3.500,00 
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de julho de 2024. 

co' 
TOILHAIMO O OOOOO VOLVIMINTO 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE EMAS 

02.180 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, JUVENTUDE E LAZER 

27 812 2001 2092 Manutenção de Secretaria de Esportes, Juventude e lazer 

3190.11 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 24.000,00 
3190.13 Obrigações Patronais R$ 5.000,00 

3390.30 Material de Consumo R$ 5.000,00 

3390.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 10.000,00 
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 2.400,00 

3390.47 Obrigações Tributárias e Contributivas R$ 3.000,00 

Total Fonte 15001000 - Recursos Ordinários R$ 49.400,00 

02.190 FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

08 243 1001 2082 - Manutenção do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-
FM DCA 

3390.30 Material de Consumo R$ 2.500,00 
3390.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 5.000,00 

Total Fonte 15001000 - Recursos Ordinários R$ 7.500,00 

Art. 2° - Para cobertura dos Créditos Suplementares autorizados pelo artigo anterior, 
serão usadas como fontes de recursos, as disponibilidades caracterizadas no parágrafo 1°, Incisos 
I, II e III do Artigo 43, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964. 

Art. 3° Esta Lei entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

Art. 4" Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Constitucional do município de Emas, Estado da Paraíba, 04 

ANA ALVES DE AIRAUJO LOUREIRO 
Prefeita constitucional 
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